

百洋水产集团股份有限公司

2013年半年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公司公告内容的真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

特别提示：

本公告所载2013年半年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与2013年半年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2013年半年度主要财务数据和指标

金额单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	498,999,731.27	424,860,708.16	17.45%
营业利润	10,622,615.26	23,673,420.91	-55.13%
利润总额	15,381,730.68	28,940,449.48	-46.85%
归属于上市公司股东的净利润	15,330,824.76	27,706,216.38	-44.67%
基本每股收益（元）	0.1742	0.4198	-58.50%
加权平均净资产收益率	1.74%	8.44%	-6.70%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	1,315,012,031.88	1,236,532,009.64	6.35%
归属于上市公司股东的所有者权益	873,391,208.65	886,285,901.07	-1.45%
股本	88,000,000.00	88,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	9.9249	10.0714	-1.45%

注：1、上述数据以公司合并报表数据填列。

2、上述净利润、基本每股收益、加权平均净资产收益率、每股净资产等指标以归属上市公司股东的数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）从历年来看，上半年均为公司生产和销售的淡季。在报告期内，公司加强了水产食品的出口营销和水产饲料销售，市场占有率得到了进一步提升，报告期内公司水产食品出口量、水产饲料销售量分别增长了3.52%、17.10%，实现营业总收入498,999,731.27元，同比增长了17.45%。但是，公司报告期实现营业利润10,622,615.26

元，同比下降了55.13%；实现归属于上市公司股东的净利润15,330,824.76元，同比下降了44.67%，主要原因有：

1、去年罗非鱼价格低迷影响了养殖户投苗的积极性，今年上半年罗非鱼的供应量同比明显下降，导致公司采购原料鱼的成本比去年同期大幅上升；

2、由于出口价格的变化反应滞后于原料价格的变化，报告期内出口价格虽然有所上升，但出口价格增长小于成本上涨的幅度，同时因为人民币升值的因素，出口订单的毛利率受到影响；

3、豆粕、豆粕和鱼粉等主要水产饲料原料价格持续上涨，也在一定程度上影响到水产饲料业务的毛利率；

4、公司使用募集资金和自有资金在建的新项目较多，人员储备和人工成本的上升也对报告期公司业绩有所影响。

基于上述原因，公司产品毛利率水平出现了一定程度的下降（由上年同期的14.86%降至10.84%），从而导致报告期内公司在销售量和营业收入稳步增长的形势下，营业利润、净利润、加权平均净资产收益率等指标仍然出现了较大幅度的下滑。

（二）公司报告期末总资产为1,315,012,031.88元，较期初增长了6.35%；所有者权益为901,956,406.35元，较期初下降了1.22%；归属于上市公司股东的所有者权益为873,391,208.65元，较期初下降了1.45%；归属于上市公司股东的每股净资产为9.9249元，较期初下降了1.45%。所有者权益和每股净资产指标的下降主要是报告期内公司实施了现金分红且报告期内公司实现的净利润低于此次利润分配的金额所致。

三、是否与前次业绩预告存在差异的情况说明

公司2013年第一季度报告披露2013年1-6月归属于上市公司股东的净利润预计与上年同期变动幅度为-55%至-25%。本次业绩快报披露的归属于上市公司股东的净利润为15,330,824.76元，同比变动幅度为-44.67%。公司本次业绩快报披露的经营业绩与2013年第一季度报告披露的业绩预告不存在差异。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、公司内部审计部门负责人签字并盖章的内部审计报告。

百洋水产集团股份有限公司董事会

二〇一三年七月三十日